Sed omnia vestri, Balbe, solent ad igneam vim referre, Heraclitum, ut opinor, sequentes: quem ipsum non omnes interpretantur uno modo. Qui quoniam, quid diceret, intelligi noluit, omittamus. Vos autem<sup>23</sup> ita dicitis, omnem vim esse ignem. Itaque & animantes, cum calor defecerit, tum interire: & in omni natura rerum id vivere, id vigere, quod caleat. Ego autem non intelligo, quo modo calore extincto corpora intereant, non intereant humore, aut spiritu amisso, præsertim cum intereant etiam nimio calore. Quamobrem<sup>24</sup> id quidem commune est de calido: verumtamen videamus exitum.

Ita vultis<sup>25</sup>, opinor, nihil esse animal extrinsecus in natura

L I I I 2

tura

<sup>23</sup> Vos autem dicitis, omnem vim esse ignem. Respicit Cotta quæ Balbus dixerat, II. 10. In illo calido & igneo inest procreandi vis. Et cap. 12. Ex mundi calore motus omnis oritur. Zenon statuebat ignem esse ipsam naturam, quæ quicquid pignoret. Acad. I. 11. Anonymus.

<sup>24</sup> Quamobrem id quidem commune est de calido: verumtamen videamus exitum. Quasi dicat: Quare quod ad calorem pertinet, id illi proprium non est, ut absque illo animalia vivere non possint, sed commune cum humore & spiritu, sine quibus pariter animantium vita servari nequit. Læsalop. Frustra laborant nonnulli, ut voces de calido doctum sensu non indideno Cicerone. Baberius reponendum esse censuit, Quamobrem id quidem commune eis est & calido. Hæc contra sententiam sensui satis facit: at ego suspicor vo-

ces de calido ex alia parte sententiæ (ut sapius evenit) in aliam transiisse. Legendum puto, Quamobrem id quidem commune est: verumtamen de calido videamus exitum. Sensus tum demum erit: Quapropter id est commune iis, de quibus dixi, nempe humori & spiritui, ut corpora intereant, iis amissis. Deinde addit Cicero: Verumtamen sequamur hoc argumentum, quo uti ceperamus, de calido, videamur quomodo concludatur. Perseius.

<sup>25</sup> Ita vultis, opinor, nihil esse animal extrinsecus in natura atque mundo, præter ignem. Qui maior, quam præter animant, unde animantium quæque consistit animus, ex quo animus dicitur? Quamquam hic locus non est ex Heraclito petitus; totus tamen est, ut ita dicam, Heracliteus, id est, admodum obscurus. Quid enim hæc pertinet in primis hoc.

tura atque mundo, præter ignem. Qui magis, quam præter animam, unde animantium quoque constat animus, ex quo anima dicitur? Quo modo autem hoc, quasi concedatur, sumitis, nihil esse animum, nisi ignem? Probabilius enim videtur, tale quiddam esse animum, ut sit ex igne atque ani-

hoc vocabulum extrinsecus? Adeo non pertinet, ut Stoicorum placitis penitus adversari videatur: nec enim Stoici volvere nihil esse animal (vel, ut legunt nonnulli, animale) extrinsecus, sed intrinsecus potius in natura atque mundo præter ignem, quem scilicet rebus omnibus insitum & innatum tota Porcius defendebat, non res extrinsecus duntaxat allambentem. Quæ vero sequuntur, nihil sunt expeditiora: *Qui magis, quam præter animam?* Alii enim vocabam qui desistunt accentu, alii notant, alii pronomen, alii adverbium interogandi faciunt. Nec minus hæreo in his verbis: *unde animantium quoque constat animus; ex quo anima dicitur.* Nam cur potius anima ex animo dicatur, quam animus ex anima? cum præterim dixerit Cicero Tusc. l. 9. *Ipse autem animus est anima dictus est.* Conandum nobis est solvere hos nodos, nec desperandum, Lutetia præterim in tanto librorum, doctissimorumque virorum subsidio. Sic igitur, hic locus exponendus videtur.

I. Ita vultis, opinor: ea est sententia vestra, o Stoici, ut quidem existimo: *nihil esse animal extrinsecus in natura atque mundo, præter ignem, id est, ex igne, tanquam ex actu primo, omnem mundi motum proficisci, aut Aldus Manucius: quod quidem Stoicam ad mentem vere dictum est; hunc autem ad locum: non enim exponit hoc extrinsecus, quod nobis hic præcipuum negotium fasset. Quare nihil propius fuit, quam ut oppositum adverbium intrinsecus substituerem, sensu quidem longissime distitum, sed literis affine, propter eam, quam dixi, causam. At cum repugnaret omnis codex, vetus perinde ac recens, ipseque adeo ab omni notitate abhorrerem, quod omnis Tullii censori retinuerat, retinendum esse duxi, extrinsecus, atque hanc sententiam ita exponendam. *Nihil esse animal extrinsecus in natura atque mundo, præter ignem, hoc est, nihil esse in omni rerum natura, & universitate, quod sit ex sese animal, etiam extrinsecus, hoc est extra animantium corpora positum,**

*præter ignem, qui quidem ignis ex sese ipse animal est, nulla se alia admiscente natura; ut paulo inferius habetur: id est, extra omnem aliam naturam, quæ se illi adiungat; uno verbo, simplex & incompositus, ut est in supera regione. Non aliter intelligi posse putavi hoc extrinsecus, viri scientissimus æque, & anantissimus literarum P. Philippus Labbe, quem, pro sua humanitate, non piguit nostras identidem addere coniecturas, & nostris adesse conatibus. Verum, ut ingenue fatear, licet commodus nihil invenirem; tamen, si hoc voluit Cicero, (nonnumquam enim mihi liquet) potuit sane verbis apertioribus mentem suam facere nobis exploratorem. Sed in eo explanando porro pergamus.*